
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 885 del 22/04/2024

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 885 del 22/04/2024

Classifica: 008.07 Anno 2024 (Proposta n° 1937/2024)

Oggetto PROCEDURA TRAMITE PIATTAFORMA START PER LA 
FORNITURA DI N. 1 FUORISTRADA TOYOTA HILUX 2.4 D M SC 
4WD COMFORT MY23 SERIE 10 DA DESTINARE AL SERVIZIO 
PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE DELLA CITTA’ 
METROPOLITANA DI FIRENZE

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE 
Ufficio Responsabile P.O. Protezione Civile E Forestazione 
Riferimento PEG 83 
Centro di Costo 83 
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI 
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO 

SANDRME

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 20914 0  33.000,00

 2024 20819 0  2.990,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

 Il Titolare P.O.
Premesso che



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 885 del 22/04/2024

  2 / 6

- il Servizio Protezione Civile e Forestazione per lo svolgimento delle attività di 

competenza  utilizza alcuni mezzi di proprietà che ormai, avendo percorso, per esigenze di 

servizio, un consistente numero di chilometri anche in strade sterrate, necessitano 

costantemente di riparazioni;

- la manutenzione programmata dei mezzi sopra richiamati comporta una spesa annua a 

carico dell’Amministrazione piuttosto elevata;

Ritenuto opportuno provvedere alla dismissione di n. 1 Autovettura Land Rover Defender  

targa ZA721FS anno 1999 assegnata al servizio protezione civile e forestazione e 

procedere  all’acquisto di n. 1 veicolo 4x4 da immatricolare per uso proprio servizi di 

protezione civile;

Visto che la prestazione oggetto del presente atto risulta compresa fra quelle affidabili ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 14 del Regolamento dei 

Contratti dell'ente;

Visto il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in 

Legge 135/2012, all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve 

prioritariamente avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip 

spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di 

attuazione del Codice dei Contratti D.P.R. 207/2010 ” compreso il sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di committenza per lo svolgimento delle 

procedure di gara;

Preso atto:

-    che la Regione Toscana ha attivato la piattaforma denominata START con la quale 

è possibile adottare procedure di gara telematica sia sopra che sotto soglia 

comunitaria;

-    che con atto n. 246/2014 la Città Metropolitana di Firenze ha aderito alla 

piattaforma START

Valutato pertanto procedere con procedura di affidamento diretto tramite la piattaforma 

START della Regione Toscana;

Attivata procedura di affidamento diretto sulla piattaforma START della Regione Toscana 

invitando a presentare offerta la Ditta BI AUTO SPA di Sesto Fiorentino, via S.Morese, 9 – 

P.IVA 04585090485

Visto che entro il termine previsto la suddetta ditta ha inviato offerta ammissibile



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 885 del 22/04/2024

  3 / 6

Ritenuto, quindi, di affidare alla Ditta BI AUTO SPA di Sesto Fiorentino, via S.Morese, 9 – 

P.IVA 04585090485,  l’esecuzione della  fornitura di N. 1 Toyota Hilux 2.4 D M SC 4WD 

Comfort MY23 serie 10 colore bianco con gancio di traino per l’importo di € 29.500,00 +  

iva 22%.

Considerato che, in particolare, sono state acquisite le attestazioni in merito 

all’assunzione da parte della BI AUTO SPA degli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di 

cui alla legge 136/2010, l’autocertificazione, contestualmente all’offerta economica sulla 

piattaforma start, riguardante il possesso dei requisiti di capacità generale di cui all’art. 80 

D.Lgs 50/2016, il certificato di regolarità contributiva con protocollo INAIL_42810500 con 

scadenza 04/07/2024 da cui risultano regolari i versamenti contributivi previdenziali

Dato atto della visura informatica del casellario delle annotazioni ANAC in data 

18/04/2024 da cui non sono risultate annotazioni

Rilevata la congruità del prezzo offerto;

Precisato che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono 

d’ordine, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

Ritenuto che alla spesa complessiva di € 35.990,00 si farà fronte con impegno sul 

bilancio 2024 sui cap. 20914/0 per euro 33.000,00 e cap. 20819/0 per euro 2.990,00 

(l’impegno verrà spostato sul capitolo nuovo dopo l’approvazione della variazione di 

bilancio Prot.int.1032 del 4/4/2024)

Acquisito il CIG: B144BDD4B9

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno, 

la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

Visti:

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023, di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024-2026;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 885 del 22/04/2024

  4 / 6

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

Richiamato l’atto dirigenziale n.980 del 30/03/2023, con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione ;

Visti:

 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali);

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il Regolamento di Organizzazione;

 il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

CONSIDERATO che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 

Anticorruzione

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa,

1. di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.b) D.Lgs. 36/2023, alla   

Ditta BI AUTO SPA di Sesto Fiorentino, via S.Morese, 9 – P.IVA 04585090485,  

l’esecuzione della  fornitura di N. 1 Toyota Hilux 2.4 D M SC 4WD Comfort MY23 

serie 10 colore bianco con gancio di traino per l’importo di € 29.500,00 +  iva 22%.         

2. di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 35.990,00 sul bilancio 2024 al 

cap. 20914/0 per euro 33.000,00 e al cap. 20819/0 per euro 2.990,00 (l’impegno 

verrà spostato sul capitolo nuovo dopo l’approvazione della variazione di bilancio 

Prot.int.1032 del 4/4/2024)



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 885 del 22/04/2024

  5 / 6

3. di dare atto che il perfezionamento contrattuale, nella forma di scrittura privata, 

avverrà mediante caricamento a sistema dell'apposito Modulo d'Ordine presente sul 

sito “www.acquistinretepa.it”, compilato e firmato digitalmente;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

5. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 

dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000

6. di dare atto che la spesa è esigibile nel corso del 2024 in quanto il servizio verrà 

effettuata entro il mese di settembre 2024

7. di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità 

sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto 

dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, 

art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

8. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione 

dell'impegno di spesa di cui all’art. 7 del Regolamento di Contabilità, nonché 

all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 22/04/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 LEONARDO ERMINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 885 del 22/04/2024

  6 / 6

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


